. papa concesso exhibuit quibus et alijs omnibus que ipse partes super 
uerbotenus et in scriptis' dicere et proponere et allegare uoluerunt( 
uisis et diligenter inspectis ' et super hijs habito consilio peritorum 
interloquendo dicimus et pronuntiamus r quantum ad possessorium ( 
predictam causam esse in Curia Romana et apud eam tractari et ter
minari debere I non obstantibus in contrarium allegatis. super peti
torio uero supersedemus ad presens I donec super eo discussi o plenior 
habeatur. Act.um Rome. [Pres]entibus etc. (sic). 

OOXOV. 

Benedetto Alliaudi, p1"OCuratore del conte Filippo di Savoia, 
a~ella al Papa contro la sentenza interlocutoria del car
dinale Ordogno nella causa contro il vescovo di Tm'ino 
per il castello di Rivoli (poco dopo 8 aprile 1280). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XVI, n. 5. 
OSSERVAZ. - Cfr. per la data il doc. precedente. - F. GABOTTO. 

Jn nomine domini amen. Cum vos Reuerendc pater domine O[rdo
nie] Episcope Tusculane Auditor partibus infrascriptis a domino papa 

'datus (sic) interloqiIendo pronunciaueritis causam quam venerabilis pa
ter Taurinensis Episcopus mouet [uel] mouere intendit contra nobilem 
virum dominum Philippum Comitem Sabaudie super Castro Ripola
rum et pertinencij.s eiusdem (esse et tractari et terminari debere 
in Curia Romana quoad possessorium iudicium. 1 non obstantibus pro 
parte dicti Comitis in contrarium allegatis. dicentes in eadem inter
locutoria quod super petitorio supersedebatis ad presens. cum sic pro-' 
nuntiandum et sic suspendendum non fuisset de iure propter legi
timas rationes et causas pro parte dicti comitis corain vobis propositas 
et in scriptis allegatasi que in actis uestris continentur. et ex eo etiam 
quod in libello et petitione dicti Episcopi contra dictum comitem edita 
coram uobis possessorium non intentatur sed petitorium et si quod 
possessorium intentatur in libello eiusdem Episcopi. per acta et al
legata coram uobis pIene uobis liquebat r et liquere poterat ipsum 
petitorium (et predictam causam quoad petitorium in Romana Curia 

http://act.um/
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tractari et terminari non debere (vnde non supersedere sed super 
ipso petitorio pronuntiare debuistis ipsam causam quoad petitorium f 

non esse in dicta Curia tractandam et terminandarn Et ex eo etiam 
'quod predicta causa etiam quoad possessorium si quod in oodem li
bello intentatur. non erat nec est terminanda I nec tractanda in Ro
mana Curia. cum dictus Com es super ipsa causa et super hijs que 
pertinent ad.. possessorium non fuisset legitime citatus .ad predictam 
'Curiam ab homine uel a iure. nec tempore citationis que dicitur facta 
fuisse de eo dictus Comes in predicta Curia ( nec per sedem apostoli
cam{ nec per alium qui potestatem haberet ipsum extra Curiam citandi 
fuiss~t citatus. nec super dicto Castro nec stiper alia certa re facta 
fuisset contra ipsum in Curia commissio et citatio (nec ante ipsam 
·citationem causa quam dictus Episcopus in eodem libello intentat 
contra ipsum Comitem nota fuerit ( nec ad dictam Curiam contra ip
sum Comitèm àliquatenus deuoluta( presertim cum idem Comes tem
pore dicte citationis et ante fuerit 'et adhuc sit debilis et fortune 
iniuria miserabilisl et morbo diutino fatigatus. propter quod ex iuris 
beneficio ipso Comite non petente non in Curia Roman~ {sed intra 
jJrouinciaml in qua ipse babet donnalium causam si qua contra eum 
mouere uolebat idem Episcopus est tractanda et terminanda. Ex quo 
·eciam predicta uestr~ interlocutoria; est iniusta f quod predictum Ca
strum est de feudo imperij{ et coram domino feudi paratus sit et est 
dictus Com es super dicto Castro facere predicto Episcopo iusticie com
plementum nec probatum nec etiam propositum fuit pro parte dicti 
Episcopi de negligentia [domini] dicti feudi in iusticia exhibenda. pre
'sertim cum commodius coram eo possent partes suam iusticiam con-o 
··sequi i qui mùlto uicinior est domicilio utriusque partiI quam sit Curia' 
Romana neque quod malefactores suos potest ecclesia coram ecclesia
·stico Judice presertim super possessorio conuenire. nec altera [queJ 
dicebat facit (sic) quod dicta causa sit in Curia Romana tractanda et 
-terminanda maxime cnm in libello predicti Episcopi non contineatur 
. .quod dictus Comes sit malefactor uel spoliator predicti Episcopi uel 
ecclesie Taurinensis. nec in eodem libello narretur quod idem Epi-

"scopus uel ecclesia Taurinensis predicto Castro seu ipsius Castri pos
::sessione e~ rebus alijs in dicto libello comprehensis fuerit spòliatus. 
Vnde ego Benedictus Ayaldi procurator predicti Comitis sentiens ip
"sum et me procuratori o nomine ipsius iniuste grauari. et grauatus 
·,esse a uobis et a pronunciatione et intorlocutoria uestra a predictis 
<grauaminibus ad dominum. papam. procuratorio nomine ipsius Corni
-tis in hijs scriptis appello et apostolos instantel' petol ,et ipsum et 
1IIle domini pape. pl'otectioni suppono. Cui appellationi ipse dominus 
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{)ardinalis deferens reuerenter ( eidem Magistro Benedicto preflxit ter
minum xv dierum infra quem super appellatione huiusmodj Audien- ' 
iiam debeat impetrare. Actum etc. (sic). 

CCXCVI. 

.Belengero [Bersa tori] , abate di Cavour, scomunica il prete 
Roberto, indebito detentore della chiesa d'Osasco (4 maggio 
1280). 

Già edito in Cm't. ab~ CavoU1', n. LX (voI. III, parte I, di questa 
Bibl. 'Soc. Stor. Subalp.). 

CCXCVII. 

Il signor Giacomo De Pado, arbitro fra il monastero di San 
Giacomo di Stura e Manfredo Mantello per un prato sul 
territorio di Torino, assegna il possesso di detto prato ad 
esso monastero (21 luglio 1281). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXIII, mazzo II, n. lO. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 
,suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. CCLXXXJ. Jndicione VIITJ. 

·die XXJ. mepsis Julij .... dominus V[go]. abbas monasterij . sanctj. Jacobj 
·de sturia nomine dicti monasterij. ex una parte et manfredus man
tellus suo nomine ex altera. de omnibus discordiis que uertuntur seu 
uertj possent Jnter ipsos ... ratione vnius Jornate. pratj uel circa Ja
·centis vltra sturiam .ln fini bus taurini )lbj dicitur in uecelino. cui 
-Coheret pratnm dictj Hospitalis et pratum dieti maynfredi ... tam su
per possessiane quam proprietate dicti pratj ... compromiserunt ... Jn do
minum Jacobum de pado . presentem et suscipientem tamquam Jn 
arbitrum et Arbitratorem et Amicabilem compos(s)itorem ... sub pena 
solidorum xx. vianensium .... Qui Arbiter ... Jncontinenti parti bus presen
tibus et sedendo pro bono pacis et concordie uolens sumptus et Ju
diciarios strepitus euitare dixit ... et Arbitratus est~ de concordia ... con
dempnando dictum maynfredum mantellum quatinus dictj prati de 
·quo est questio Jnter ipsos possessionem red[dJat et restituat eidem 
Abbati...et fenum quod fecit secari ... Jn dicto prato eidem Abhati...Re
stituat secundum quod estimabit dictum fenum dictus arbitrator. et 
.quandocumque illud estimabit Reseruando tamen Jus suum Jn pro
prietate dictj pratj cuilibet parcium predictarum .... Qui maynfredus 
uolens dictum arbitratum seu dictamconcordiamobseruare(l)ibi
odem et Jncontinenij eum quodam baculo quem habebat Jn manu de 
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possessione dictj pratj dictum abbatem Jnuestiuit .... Actum est hoc in 
taurino in domo Jacobi de pado. Jnterfuerunt testes ... villelmus pran
dus . Johannes dadinus notarius . et frater benedictus de ciriaco mo
nachus sancti solutoris Maioris de taurino. 

(S. T.) Et égo Antonius çatellus notarius ciuis taurini .His Jnter(f)
fuj et Hanc cartam rogatus et uocatus tradidi et scripsj -

(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

CCXCVIII. 

Il signor Giovanni, priore di Santa Maria di Avigliana, per 
mandato del vescovo di Torino assolve dàlla scomunica 
frate Guigo, priore del Monc~nisio, previa sottomissione a 
detto vescovo (23 dicembre 1281). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XLVI, D. 1. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitutis Millesimo CCO Lxxxprimo . Jndi
cione. VIIIJ. clie. martis. XXIIJO. mensis decembris. Coram testibus infra
scriptis. Cum frater. Guigo prior muntiscenisii. excomunicatus foret 
per Reuerendum patrem nostrnm in xpisto. dominum G[aufredum]. 
episcopum tanrinensem pro eo quod ipse frater guigo prior muntis
cinis(s)ij. Recus(s)auerat ipsnm dominum episcopum et socios suos re
cipere quando ipse dominus episcopuS uolebat et ibat ecclexiam seu 
domum sancti euasii de secuxia et .personas ibidem. existentes uis(s)i
tare. ac eciam dicto domino episcopo et sociis suis procnracionem ra
cione uis(s)itacionis sue facere seu exhibere. denegabat eisdem. Et · 
dictus dominus noster episcopuS taurinensis . domino Johanni priori 
sancte marie de auillania Com[m]is(s)erit uices suas ut ipsum fratrem 
guigonem priorem muntiscinis(s)ij possit. Absoluere auctoritate dicti 
domini episcopi. ipso fratre guigone primins cauente ydonee in ma
lfibus.Johannis prioris sancte marie de auillania Recipientis nomine 
dicti domini episcopi. tam per iuramentum per ipsum fratrem gui
gonem corporaliter prestitum quam eciam per fideiussores. ydoneos. 
quod ipsum dominum episcopum cum tota sua societate sine diffi
cultate qualibet. quandocumque. ipse dominus episcopuS memoratum 
Locum sancti euas(s)ii uis(s)itare uoluerit seu personas ibidem exi
stentes eos admitet et uisitacionem dicti domini episcopi Recjpiet hu
militer et benigne ac eciam dicto domino episcopo et societati sue 
uisitantibus dictum locum iure procuracionis in necessariis prouide
bit in perpetuum de cetero et exhibebit tamquam suo diocesano epi
scopo. necnon de iniuria illata. ipsi domino episcopo. eo quod ipsum 
et socios ·suos non Recepit set turpiter repulit in dicta uisitacione. 
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ei satisfaciet ad arbitrium duorum bonorum uirorum Comuniter elec
torum. ut predicta patent per quasdam literas. sigillo domini epi
scopi memorati. sigiIIatas. a me notario uis(s)as et lectas. Vnde. dictus 
frater guigo prior muntiscinisii. beneficium absolucionis obtinere rvo
lens] ac eciam uinculo excomunicacionis quo ligatus est dissolui ipse· 
frater guigo montiscinisii sua sponte promisit per stipulationem. do
mino Johanni priori sancte marie de auillania stipulanti nomine. dicti 
domini episcopi. necnon et milli notario infrascripto uelud persone. 
publice stipulanti nomine memorati domini episcopi quod ipse eum
[dem] dominum episcopum et socios suos de cetero in perpetuum re
cipiet ad locum et clomum sancti euas(s)ii quandocu~que dictum Locum 
uoluerit uis(s)itare et personas ibidem existentes et procuracionern 
eidem et sociis suis exibebit et necessaria ministrabit eisdem et pro
uidebit Vmiliter et b.enigne tamquam suo dioces(s)ano episcopo et 
sine ulla clifficultate. et de iniuria. que dicitur iIIata fuisse in ipsum 
dominum episcopum in eo quod non recepit ipsum eidem satisfacer~ 
ad arbitrium bonorum uirorum ac mandatis domini episcopi obedire 
et eciam corporaliter tactis euangeliis Jurauit adtendere. predicta 
dictus frater guigo prior .montiscinisii omnia bona sua et domus sancti 
euas(s)ii. pignori obligauit et eciam domus muntiscinis(s)ii. Jnsuper
dixit et confessus fuit et recognouit Coram dicto domino Johanne 
priore sancte marie. sepedicto. ipsum dominum episcopum. haber& 
ius uis(s)itandi . Locum. sancti euasii et ibi suam procuracionem de
bere habere et re cip ere Et inde de predictis pro ipso domino gui
gone priore muntiscinis(s)ii. exstitit tideiusxor (sic) renunciando noue 
constitucioni de fideiussori bus dominus michael flandinus prior sancti 
petri de auillania. erga dictum. priorem sancte marie et me notarium 
stipulantem ut supra. Qui dominus Johannes prior supradictus. aucto
ritate clicti. domini episcopi Sibi com[m]issa ipsum fratrem guigonem 
priorem muntiscinis(s)ii absoluit· a sententia excomunicacionis qua 
Iigatus erat et ipsum red[clJidit absolutum Justa formam Sui mandati 
data[m] a dicto domino episcopo et de predictis mihi notario pre
ceptum fuit ut publicum facerem instrumentum actum fuit hoc auil
lanie in domo prioris sancte marie de auiIlania ibi fuerunt testes 
uocati et rogati . domino (sic) petro caligario capeIIanl> sancti petri 
de auilIania. villelmeto nepote domini michael(l)is. prioris sancti petri 
de auiIIania ponceto famulo prepos(s)iti muntiscinisii et alii. Et Egç 
Jacobus vachetus notarius sacri pal(l)acii hiisomnibus Jnterfui et hanc 
Cartam Rogatus tl'adidi et scripsy. 

CCXCIX. ' 

il signor Tomaso [III] di Savoia nel suo testamento istituisce 
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erMe universale il primogenito Filippo e dispone che Ca
stelvecchio venga restitulto al vescovo di Torino (14 ·maggio 
1282). 

FONTI. - A. Orig. parziale in AA T, categ. I, mazzo I, D. 36. - B. Copia 
sec. XVI, con copia di B e C del doc., ibidem, D. 37. - C. Ediz. in GUICHE

NON, Hist. genéal, IV, 100 segg. -- D. Ediz. in M. h. p., Ch., I, 1410. 
MET. DI PUBL. - Si riproduce A. - F. GABOTTO. 

Jn nomine domini nostri ibesu xpisti amen. Anno a natiuitate ip
sius Millesimo ducentes(s)imo octuagesimo secundo Jndiccjone. x. die 
Jouis. xmJ . intrantis mensis Maij coram notario publico et testibus 
infrascriptis. Ego Tbomas de Sabaudia per dei gratiam conpos et sa
nus mente et in bona et sana mea memoria existens quadam tamen 
infirmitate grauatus nolens intestatus decedere per istud meum te
'stamentum nuncupatiuum quod uolo ualere ac uires plenissimas ob
tinere iure testamenti nuncupatiui vel iure vltime uoluntatis- facte 
inter liberos vel iure codicillorum. vel illo iure quo licitum est pa
trifamilias inter Iiberos suos disponere. vel iure canonico vel ciuili 
{j,uo melius ualere potest. de me ac bonis meis~ actionibus. racionibus 
€t iuribus mibi conpetentibus et conpetituris vbicumque sint et ge
neraliter de omnibus que iure successionis uel hereditatis seu con
suetudine vel alio quocumque modo ad me futuris temporibus si vi
uerem peruenire possent aliquatenus vel debent. dispono et ordino 
in bune modum. Jn primis eligo sepulturam corporis mei in Mona
sterio de Altacumba cisterciensis ordinis et ipsi Monasterio iubeo dari 
tantum de bonis meis quod inde possit conuenienter et decenter fieri 
et celebrari singulis annis semel anniuersarium meum pro anima 
mea et meorum remedio peccatorum. etc. (sic) 

Jtem inter alia que ordinauit dictus dominus Tbomas. volJlit quod 
Castrum uetus quod est prope Montemcalerium et per ipsum tenetur 
reddatur simpliciter et sine aliql1a' questione uel exactione pece uni e 
alicuius. Episcopo Taurinensi. Jtem instituit fecit et reliquid sibi he
redem et suceessorem vnil10rsaliter in omnibus bonis suis mobili bus 
€t inmobilibus et tota ' terra sua de omnibus iustis tenementis et 
inuestiturjs et possessionibus eius ' et omni 'dominio quod ad ipsum 
pertinet seu pertineret aut peruenire debet uel posset tam ultra 
montos in lombardia quam citra montes et alibi vbicumque in omni
bus actionibus et bonis et iuribus suis realibus et personalibus vti
Ubus et directis quas et que babet et possidet vel quasi et que pos
sent uel deberent peruenire ad ipsum in Comi~atu Sabaudie et eius 
pertinenciis de iure vel de consuetudine comitatus seu quacumque 
alia racione et al~bi modo aliquo seu forma pbylippum de Sabaudia 
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fllium suum primogenitum. volens et iubens quod ipse phylipus aliis. 
flliis Suis etc. (sic) Actum apud Sanctum Genisium in domi bus prio
ratus ipsius loci in Camera in qua iacebat ipse dorriinus Thomas in
firmus. Jnterfuerunt testes premissis vocati et rogati frater petrus. 
de lausanna lector fratrum minorum Cambariaci. frater petrus de 
Tarentasia de conuentu ipsius loci dominus Guillelmus de Rupecula 
miles humbertus de Saxello et Petrus boniuardi de Cambariaco. 

Ego uero Albertus de baldissero Tortexanie auctoritate im
periali notarius publicus premissis interfui et vt suprascribitur 
rogatus presentem ordinacionem scripsi et publicari et ad per-(S,T.) 
petuam flrmitatem eorum que suprascribJmtur in hoc fine meo 
consueto signo signauj. 

000. 

Guglielmo Biscoto sentenzia come arbitro fra il vescovo df 
Torino ed Ardizzone Trucco per certe case che questi te
neva da quello e da cui si pretendeva fosse decaduto per 
non averne pagato il debito censo (27 giugno 1282). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXVIII, n. 46. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. cc. octuages(s)imo secun
do. Jndicione decima. die sabati vices(s)imoseptimo mensis Junij. pre
sentibus testibus Jnfrascriptis. cum causa seu questio uerteretur coram 
domino. G[uillelmo]. biscoto (l) Arbitro seu Arbitratore A partibus. 
Jnfrascriptis electo Jnter mAinArdum pollastrum notarium procura
tore dominj. G[aufredj]. dej gratia episcopj taurinensis ex parte una 
et Arducionem truchum conuentum ex Altera I data peticione Jn hae 
formA. Petit. M[ainard us]. pollaster procurator nomine reuerendj 
patris domini G[a u fredi]. dei grati a episcopj taurinensis Ab Ardu~ 

cione trucho coram uobis domino.G[uillelmo]. biscoyto prepos[i]to 
taurini. Arbitro seu Arbitratore domum Jn. qua moratur dictus Ardutio. 
eidem domino episcopo seu Jamdicto M[ainArdo]. eius nomine Ad
Judicarj per uos eamque sibi dimit[t]j [et] restituJ Ab ipso Ardu
cione eo quod cessatum fuit Jn solutione debitj nctj seu canonis dicto 
domino episcopo spacio Annorum. nouem I Et nichilominus eum con
dempnarJ Jn solucione nctj retentil quod est. denariorum VIIIJ. et obolì. 
vianensium pro singulis Annis. Jtem petit Ab eo dicto nomine sibj 
darj seu dicto domino episcopo solidos vigintiocto et denarios. IIIJ". 

vianenses saluo plurj (Quos exegit ipse arducio habuit et recepit de 
nctis seu pro flctis eidem domino episcopo debitis pro domibus Jn
frascriptis . silicet pro domo Jn qua habitat vxor condam Johannis. 
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lUaletj ( Et pro domo in gua llabitat JJdonus .:nassetus.""Et pro domo Jn 
"qua 'h"a1iitai; 1'mrus 'trucùus""Et pro domo confratrie de domo Et pro 
domibus rauetarum l Et pro quodam orto qui fuit condam petri robe
-casellj. Visa dicta peticione 'litis contestacione. Pos(s)icionibusf Respon
·sionibus Et testi bus productis Ab utraque parte Jnstrumentis et Al
Jegacionibus quibus ipse partes utj uoluerunt. Dictus. Arbiter uolens 
pr'edi,ctas decidere questiones presentibus ipsis partibus sedendo et Jn 
:scriptis per concordiam cupiens su[b]tilitatem, Juris euitare. Dixitl pro
liunciauit et arbitratus est quod dictus maynArdus seu dominus epi
'Scopus predictus Jnuestiat et Jnuestituram faciat Jn Jamdictum Ar
ducionem truchum et heredes suos et cuj dederit uel uencliderit seu 
·alio modo habere concesserit [de predicta domo ut] habeat terieat et 
possideat et OX ea faciat quicquid uoluerit facere Jpso Al'ditione trucho 
soluente de cetero ipsi domino episcopo et successoribus suis ( per se et 
·Successores suos